
 

 ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS AMERICANOS 
Conselho Interamericano de Desenvolvimento Integral 

(CIDI) 
  

QUINTA REUNIÃO DE MINISTROS E ALTAS OEA/Ser. K/XLVIII.5 

AUTORIDADES DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL CIDI/REMDES/RES. 1/22 

17 e 18 de novembro de 2022 18 novembro 2022 

São Domingos, República Dominicana Original: espanhol 

 

 

 

 VOTO DE AGRADECIMENTO AO POVO E AO GOVERNO DA 

REPÚBLICA DOMINICANA 

 

(Aprovado na quarta sessão plenária realizada em 18 de novembro de 2022) 

 

 

 

 A QUINTA REUNIÃO DE MINISTROS E ALTAS AUTORIDADES DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que a hospitalidade do povo e do Governo da República Dominicana tornou possível a 

realização da Quinta Reunião de Ministros e Altas Autoridades de Desenvolvimento Social em São 

Domingos, República Dominicana, em 17 e 18 de novembro de 2022; e 

 

 Que as delegações tiveram a oportunidade de entabular um diálogo frutífero e produtivo para 

o fortalecimento das políticas e dos programas que visam a alcançar os Objetivos de Desenvolvimento 

Sustentável (ODS) e as metas da Agenda 2030, em particular os relacionados com o ODS 1, “Acabar 

com a pobreza em todas as suas formas, em todos os lugares”, e com o ODS 10, “Reduzir a 

desigualdade dentro dos países e entre eles”, buscando melhorar o alcance e a efetividade das medidas 

para mitigar a pobreza e ampliar o bem-estar das pessoas,  

 

RESOLVE: 

 

1. Expressar seu agradecimento ao Excelentíssimo Senhor Luis Abinader, Presidente da 

República Dominicana, e ao povo e ao Governo da República Dominicana por sua calorosa e generosa 

hospitalidade e pela contribuição para o êxito da Quinta Reunião de Ministros e Altas Autoridades de 

Desenvolvimento Social no Âmbito do Conselho Interamericano de Desenvolvimento Integral (CIDI) 

da Organização dos Estados Americanos (OEA). 

 

2. Expressar seu agradecimento a Sua Excelência Senhor Francisco Antonio Peña Guava, 

Coordenador Geral do Gabinete de Coordenação de Políticas Sociais da Presidência da República 

Dominicana, e felicitá-lo por sua competente liderança como Presidente da Quinta Reunião de 

Ministros e Altas Autoridades de Desenvolvimento Social. 

 

3. Expressar seu reconhecimento e sua gratidão ao pessoal do Gabinete de Coordenação 

de Políticas Sociais da Presidência da República Dominicana e da Missão Permanente da República 

Dominicana junto à OEA, cuja eficiência, dedicação e profissionalismo foram essenciais para o êxito 

da Quinta Reunião de Ministros e Altas Autoridades de Desenvolvimento Social. 

 

CIDES00272P01 


